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▪ Martā ASV ražotāju noskaņojums pēc gandrīz 1.5 gadu pārtraukuma atgriezās optimisma zonā. ISM indeksam 
pakāpties virs 50 punktu atzīmes palīdzēja jauno pasūtījumu un biznesa aktivitātes pieaugums sektorā. Tikmēr 
noskaņojums ASV pakalpojumu sektorā martā uzrādīja otro samazinājumu pēc kārtas. Kaut arī atbilstoša ISM 
indeksa dinamika kļuva svārstīgāka, ASV pakalpojumu sniedzēji  joprojām spēja saglabāt optimismu, pateicoties 
noturīgam pieprasījumam. Saskaņā ar menedžeru aptaujas rezultātiem, spiediens no izmaksu puses ASV 
pakalpojumu sektorā martā strauji mazinājās, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2020. gada sākuma. Tas 
kontrastēja ar izmaksu pieaugumu ASV ražošanas sektorā, kurā tika reģistrēts straujākais kāpums kopš 2022. 
gada vasaras līdz ar resursu cenu augšupvērstu dinamiku. Mēreni turpināja augt optimisms arī Ķīnas ražošanas 
un pakalpojumu sektorā. Savukārt eirozonā uzlabojumi martā bija vērojami tikai pakalpojumu sektorā.  

▪ Eirozonas gada inflācijas tempi martā sabremzējušies līdz 2.4% no 2.6% pirms mēneša. Martā gada inflāciju 
turpināja “spiest” uz leju zemāka pārtikas cenu inflācija un pamatinflācija, kas palēninājās līdz 2.9% no 3.1% 
februārī. Tajā pašā laikā, martā negatīvais energoresursu cenu pienesums inflācijas gada ciparam turpināja 
mazināties. Šo procesu varētu paātrināt pēdējā laikā vērojamais naftas cenu kāpums finanšu tirgos – kopš marta 
vidusdaļas naftas cenas eiro izteiksmē palielinājās par vairāk kā 10%. Kaut arī kopumā inflācija eirozonā 
bremzējas, pakalpojumu cenu kāpums joprojām neļauj atslābināties – februārī un martā cenas mēneša griezumā 
auga ar straujāko tempu pēdējo dažu gadu laikā, gada griezumā – piekto mēnesi pēc kārtas pakalpojumu inflācija 
turējās pie 4%. Bloomberg aptaujātie analītiķi sagaida, ka inflācija  gada atlikušajos mēnešos paliks 2.0 – 2.5% 
apgabalā, nostabilizējoties tuvu 2.0% tikai nākamā gada pirmajā pusē.   

▪ Februārī eirozonas mazumtirdzniecības apjoms samazinājies par 0.5% pēc stabilizācijas janvārī. Šis bija jau 
otrais samazinājums pēdējo trīs mēnešu laikā. Februārī to lielā mērā noteica nepilnu 2% kritums Vācijas 
mazumtirdzniecībā. Gada griezumā eirozonas tirdzniecības apjoms februārī bija par 0.7% zemāks nekā pērn.    

▪ ASV marta darba tirgus dati sagādājuši kārtējo pozitīvo pārsteigumu, būtiski apsteidzot analītiķu prognozes. 
Martā ASV darba tirgum pievienojās 303 tūkstoši jauno darbinieku salīdzinājumā ar vidēji 272 tūkstošiem 
iepriekšējo trīs mēnešu laikā. Bezdarba līmenis samazinājās līdz 3.8% no 3.9% pirms mēneša. Jauno 
bezdarbnieku pieteikumu skaits marta beigās nedaudz pieauga, taču kopumā palika vēsturiski zemos līmeņos. 
Stundas darba samaksa martā palielinājās par 0.3% mēneša laikā, kas atbilst vidējam pieaugumam pērnā gada 
otrajā pusē. Atsevišķos darba tirgus rādījumos ir redzama normalizācija, piemērām, brīvo vakanču skaits uz vienu 
bezdarbnieku samazinājās līdz vidēji 1.35 no 1.6 - 1.7 pirms gada, kopējais bezdarbnieka pabalstu saņēmēju 
skaits ir augstāks nekā pirms gada, arī bezdarba līmenis paaugās no 3.5% pērnā gada martā, taču kopumā ASV 
darba tirgus turpina demonstrēt atdzīstamu noturību.  

 

Makro pulss ASV ražošanas sektorā atgriežas optimisms  
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ASV pakalpojumu sniedzēju optimisms mazinās Pakalpojumu ISM indekss signalizē par lēnāku inflāciju 
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Eirozonas inflācija martā turpināja bremzēties Eirozonas tirdzniecības dinamika vājinās  
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ASV bezdarbnieku pabalstu skaits turas zems Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  05.04.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmum i vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


